
Государственное учреждение образования 

«Осташковичская базовая школа Светлогорского района» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2024    № 164/1 

аг. Осташковичи 

 

Об организации деятельности  

Знаменной группы  

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 

Беларусь «О совершенствовании работы по патриотическому 

воспитанию» от 25.05.2022 № 368, с целью повышения эффективности 

работы по воспитанию гражданственности и патриотизма 

обучающихся, методических рекомендаций Государственного 

учреждения образования «Гомельский областной институт развития 

образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в учреждении образования Знаменную группу 

(основной и резервный составы) для проведения церемонии вноса и 

выноса Государственного флага Республики Беларусь (знамени) в 

составе согласно приложению 1 

2. Утвердить положение о знаменной группе ГУО 

«Осташковичская базовая школа Светлогорского района»  согласно 

приложению 2. 

3. Назначить руководителем Знаменной группы классного 

руководителя шестого класса Хулуп О.П.  

4. Руководителю Знаменной группы Хулуп О.П.  обеспечить: 

4.1. изучение с учащимися, членами Знаменной группы, 

теоретического материала об общих положениях строевой подготовки, 

порядке действий Знаменной группы при вносе и выносе 

Государственного флага Республики Беларусь, о правилах безопасного 

поведения при проведении практических занятий  

срок: до 10.11.2024 

4.2. проведение практических занятий по действиям Знамѐнной 

группы при проведении церемонии вноса и выноса Государственного 

флага Республики Беларусь 

срок: до 31.05.2024 

4.3. участие Знаменной группы учреждения образования в 

проведении массовых торжественных мероприятий, в том числе линеек, 

посвященных началу учебного года и подведению итогов работы за 



2 
 

учебную четверть, с использованием Государственного флага и 

Государственного гимна Республики Беларусь,  

срок: постоянно. 

5. Педагогам ответственным за организацию массовых 

мероприятий обеспечить: 

5.1. включение в сценарии школьных торжественных мероприятий 

церемонию вноса и выноса Государственного флага Республики 

Беларусь, 

срок: в течение 2024-2025 учебного года; 

5.2. качественное проведение торжественных мероприятий с 

использованием Государственного флага и Государственного гимна 

Республики Беларусь, содержания, направленного на воспитание 

гражданственности и патриотизма, в соответствии с нормативными 

правовыми документами, инструктивно-методическими материалами, 

срок: постоянно. 

5.3. подготовку и размещение информации о вышеуказанных 

мероприятиях на официальном сайте учреждения образования не 

позднее одного дня после мероприятия, 

срок: постоянно. 

6. Заместителю директора по основной деятельности Новик Н.В.: 

6.1. разработать график проведения теоретических и практических 

занятий Знаменной группы, предложив его для утверждения директору 

учреждения образования, 

срок: до 01.10.2024 

6.2. обеспечить координацию и контроль деятельности по 

подготовке Знаменной группы. 

срок: постоянно. 

 

 

Директор  И.А.Рогович 

 

 

 

Ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
Приложение 1 

к приказу от ________.2024 № 

 

 

Список учащихся Знаменной группы  

ГУО «Осташковичская базовая школа Светлогорского района» 
 

Основной состав 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Класс 

1 Павлов Роман 6 

2 Клименок Алексей 6 

3 Пикун Арсений 6 

4 Пантелеенко София 6 

Резервный состав 

1 Коваленко Сергей 9 

2 Пикун Анастасия 9 

3 Пантелеенко Дарья 9 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ъ 

 

 



4 
 

Приложение 2 

к приказу от __.__2024№__ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о знаменной группе  

ГУО «Осташковичская базовая школа  

Светлогорского района»         

 

ГЛАВА 1. 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Знаменная группа создается с целью обеспечения 

государственных праздников и торжественных мероприятий, с участием 

учащихся, педагогов и руководства  ГУО «Осташковичская базовая 

школа Светлогорского района» (далее – школа). 

2. Положение о знаменной группе ГУО «Осташковичская базовая 

школа Светлогорского района» (далее – положение) регулирует 

основные вопросы деятельности знаменной группы школы. 

3. Подготовка и обучение строевым приемам знаменной группы 

осуществляется в соответствии с требованиями Строевого устава 

Вооруженных Сил Республики Беларусь. 

4. За организацию обучения, материальное обеспечение и качество 

подготовки знаменной группы отвечают классные руководители школы. 

5. Участие знаменной группы в торжественных мероприятиях 

определяется руководителем по военно-патриотическому воспитанию в 

соответствии с формат мероприятия. 

6. Основной целью функционирования знаменной группы школы 

является создание условий для развития личности, обладающей 

важнейшими качествами гражданина-патриота своей страны и 

способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и 

военное время. 

7. Основными задачами функционирования знаменной группы 

школы является: 

7.1. Формирование основ патриотизма и сознания учащихся на 

основе исторических ценностей и уважительном отношении к 

государственной символике. 

7.2. Формирование комплекса нормативного, правового и 

организационно-методического обеспечения функционирования 

системы по военно-патриотическому воспитанию учащихся. 

 

 

 



5 
 

ГЛАВА 2. 

ЗНАМЕННАЯ ГРУППА 

8. Знаменная группа состоит из одного знаменщика и двух 

ассистентов. 

9. Количество учащихся, задействованных в одной смене 

знаменной группы, может изменятся в зависимости от количества 

знамен, на основании решения руководителя по военно-

патриотическому  в соответствии с форматом проводимого 

мероприятия. 

10.  В знаменную группу школы входят учащиеся 8-9 классов, 

достигшие успехов в учебной, общественной, спортивной или научной 

деятельности, физически подтянутые и имеющие средний балл 

успеваемости не ниже 6,0. 

11.  Список учащихся, включенных в знаменную группу 

утверждается директором школы. 

12.  Отбор учащихся в знаменную группу проводит 

руководитель знаменной группы, на основании приказа директора 

школы. 

13.  Учащиеся, отобранные в знаменную группу школы 

обязаны: 

13.1. изучать основы строевой подготовки, на основании 

Строевого устава Вооруженных сил Республики Беларусь; 

13.2. посещать занятия, по строевой подготовке, согласно 

расписанию, утвержденному директором школы; 

13.3. повышать свои навыки строевой подготовки; 

13.4. при обеспечении государственных праздников и 

торжественных мероприятий выполнять указания руководителя по 

военно-патриотическому воспитанию; 

13.5. с гордостью нести звание знаменной группы учреждения 

образования; 

13.6. бережно обращаться с вверенными им имуществом и 

знаменем, не допускать возможности их утери или повреждения; 

13.7. быть примерами дисциплинированности, стремления к 

знаниям. Иметь опрятный внешний вид. 

14. Для выноса знаменной группой используется 

Государственный флаг Республики Беларусь.  

15. Выход знаменной группы осуществляется под «Марш Лейб-

гвардии Преображенского полка». 

16. Развод знаменной группы осуществляет руководитель 

знаменной группы. 

 

 



6 
 

ГЛАВА 3. 

ФОРМА ОДЕЖДЫ ЗНАМЕННОЙ ГРУППЫ 

17. Знаменная группа имеет единую форму одежды. 

18. В единую форму одежды входит: 

черные брюки или юбка; 

белая рубашка; 

черные ботинки или туфли; 

19. Учащиеся, включенные в состав знаменной группы, несут 

ответственность за опрятный внешний вид. 

 

 
 

 

 

 


